Mẫu số.......  -DS (Ban hành kèm theo Nghị quyết số ……/NQ-HĐTP

ngày …. tháng ….. năm 2018 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao)

	TÒA ÁN NHÂN DÂN……. (1)
Số: …../…./QĐTĐ (2)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

….., ngày ….. tháng …… năm…..

QUYẾT ĐỊNH

THAY ĐỔI NGƯỜI TIẾN HÀNH TỐ TỤNG
GIẢI QUYẾT VIỆC DÂN SỰ
TÒA ÁN NHÂN DÂN..........................................................

Căn cứ vào Điều 368 của Bộ luật Tố tụng dân sự;
Căn cứ Quyết định mở phiên họp giải quyết việc dân sự số …/…/QĐ-DS  ngày ……tháng ..….năm …….của Tòa án nhân dân

Sau khi xem xét yêu cầu về việc thay đổi người tiến hành tố tụng giải quyết việc dân sự  của(3)

Là: ………………………………... trong việc:(4)

Xét thấy yêu cầu thay đổi là có căn cứ, cần thiết để bảo đảm tính khách quan, vô tư trong việc giải quyết việc dân sự.

QUYẾT ĐỊNH

1. Thay đổi người tiến hành tố tụng giải quyết việc dân sự là Ông (Bà)(5)…………… thay thế Ông (bà)…………………quy định tại khoản 2 Quyết định mở phiên họp giải quyết việc dân sự số……/…../QĐ-DS ngày……….tháng……...năm……… của Tòa án nhân dân

2. Quyết định này có hiệu lực thi hành ngay.
	Nơi nhận:

- Đương sự;

- Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp;

- Lưu: Hồ sơ việc dân sự.
	CHÁNH ÁN(6)
(Ký tên, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

Hướng dẫn sử dụng mẫu số 18-DS:

(1) Ghi tên Tòa án nhân dân ra quyết định thay đổi người tiến hành tố tụng giải quyết việc dân sự; nếu là Tòa án nhân dân cấp huyện thì cần ghi rõ Tòa án nhân dân huyện nào thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương nào (ví dụ: Tòa án nhân dân huyện X, tỉnh H), nếu là Tòa án nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương thì ghi rõ Tòa án nhân dân tỉnh (thành phố) nào (ví dụ: Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội), nếu là Tòa án nhân dân cấp cao thì ghi rõ Tòa án nhân dân cấp cao tại (Hà Nội, Đà Nẵng, Thành phố Hồ Chí Minh).

(2) Ô thứ nhất ghi số, ô thứ hai ghi năm quyết định (ví dụ: Số:01/2018/QĐTĐ).

(3) Ghi đầy đủ tên và địa chỉ của bên yêu cầu thay đổi người tiến hành tố tụng giải quyết việc dân sự và tư cách tố tụng của bên yêu cầu.
(4) Ghi loại việc dân sự mà Tòa án thụ lý giải quyết theo quy định của Bộ luật tố tụng dân sự (Ví dụ: Yêu cầu tuyên bố một người mất tích; yêu cầu hủy bỏ quyết định tuyên bố một người đã chết; yêu cầu chấm dứt việc nuôi con nuôi,…).
(5) Ghi đầy đủ tên và chức vụ của người tiến hành tố tụng giải quyết việc dân sự (ví dụ: Bà Phùng Thị H – Thư ký phiên họp).
(6) Trường hợp Chánh án của Tòa án đang giải quyết việc dân sự hoặc Chánh án của Tòa án cấp trên trực tiếp ký quyết định thì ghi:
Trường hợp Hội đồng giải quyết việc dân sự quyết định thì ghi:

	TM. HỘI ĐỒNG GIẢI QUYẾT VIỆC DÂN SỰ

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP
(Ký tên, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

1